Porto Alegre, terça-feira, 10 de dezembro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 49

 Secretaria da Cultura
  Secretaria da Cultura

 Secretário de Estado da Cultura : LUIZ ANTÔNIO DE ASSIS BRASIL
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900
 Gabinete do Secretário

  HOMOLOGAÇÕES

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO o resultado da HABILITAÇÃO do Edital SEDAC 14/2013 - Desenvolvimento da Economia da Cultura - Prefeituras,
conforme Ata n.º 08/2013, constante do processo 2468-11.00/13-0, conforme segue:

  Projetos Habilitados

  Projeto    CEPC    Produtor
 Estação Cultura- a juventude de Jóia e as artes integradas à geração de trabalho  3662  PREFEITURA MUNICIPAL DE JÓIA

 II Espumoso em Canto, Dança & Arte  664  PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

 Petalas de Cultura  570  PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI

 Resgatando as Artes Cênicas 2ª Edição  3661  PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONIO PRADO

 Vitrine Multicultural - Mostra Brasil 2014.  1091  PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO

 VOLTA CULTURAL  3218  PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE REAL

  Projetos Inabilitados

  Projeto    CEPC    Produtor    Motivo

 2ª FEIRA DO LIVRO DE SILVEIRA MARTINS  3019  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVEIRA MARTINS  1.3.1

 A Função Cultural do Museu  5030  PREFEITURA MUNICIPAL DE JÚLIO DE CASTILHOS  6.3

 Cultura em Foco  3595  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO OURO  7.1 "d"

 Elaboração do Inventário Imaterial de Novo Hamburgo  3302  PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO  7.1 "e"

 Estação Cultural  4227  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL  7.1 "d"

 Histórias da Cultura de Alvorada  1027  PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA  7.1 "a.1", "b.1" e "d"

 HISTORIAS E MEMÓRIAS  5088  PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO  7.1 "d" e "e (a)"

 Momentos Inesquecíveis em Gramado  5050  PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO  7.1 "d" e "b.1"

 Museu-Escola: educação patrimonial e artística em Gravataí  2900  PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ  7.1 "c"

 Projeto Cultura na Praça  2979  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARECI NOVO  7.1 "d"

 Projeto Galera Peregrina  1165  PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA  6.3 e 7.1 "d"

 A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pelos sites www.procultura.rs.gov.br e  www.sedac.rs.gov.br . Da presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco dias
úteis, a contar da publicação,  exclusivamente  pela página do PRÓ-CULTURA RS ( www.procultura.rs.gov.br ), conforme itens 8.2 e 8.3 do Edital SEDAC 14/2013.

 Codigo: 1257417

  PORTARIAS

 Assunto: Portaria
 Expediente: 001211-1100/11-2

 Portaria SEDAC 93/2013

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA os abaixo
relacionados, para comporem o Conselho Consultivo do Museu de Arte Contemporânea do Rio Gran-
de do Sul (MAC), durante o período 2013-2014, desempenhando as atividades referidas na Portaria
SEDAC 27/2011, consideradas de relevante interesse do Estado:

 a) Bernardo José de Souza;
 b) Daniel Brandão Skowronsky;
 c) Daniela Giovana Corso;
 d) Joel Fagundes;
 e) Luzia Helena Kurtz Bragatti;
 f) Márcio Priebe Carvalho;
 g) Maria Margarita Santi de Kremer;
 h) Paula Viviane Ramos;
 i) Paulo César Ribeiro Gomes;
 h) Paulo Roberto Sangoi;
 i) Valpírio Gianni Monteiro;
 j) Vera Guerra Chaves Barcellos; e
 h) Walter Karwatzki Chagas.

 Codigo: 1257670

 Assunto: Portaria
 Expediente: 001211-1100/11-2

 Portaria SEDAC 94/2013

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA os abaixo
relacionados, para comporem o Comitê de Acervo e Curadoria do Museu de Arte Contemporânea do
Rio Grande do Sul (MAC):

 a) Bernardo José de Souza;
 b) Bruna Wulff Fetter;
 c) Eduardo Veras;
 h) Paula Viviane Ramos;
 j) Vera Guerra Chaves Barcellos; e
 h) Walter Karwatzki Chagas.

 Codigo: 1257671

     CONVÊNIOS

 Assunto: Convênio
 Expediente: 001810-1100/13-5

 Súmula de Convênio

 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, e o Município
de Entre-Ijuis. OBJETO: realização do Projeto "Biblioteca Ativa". Valor do Repasse: R$ 20.000,00
(vinte mil reais). Valor Global: R$ 23.530,00 (vinte e três mil e quinhentos e trinta reais) VIGÊNCIA:
06 (seis) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Edital Sedac 14/2012 " Edital de Concurso Edital de
Concurso "Mais Cultura para Modernização de Bibliotecas Públicas Municipais do Estado do Rio
Grande do Sul".

 Codigo: 1257672

 Assunto: Convênio
 Expediente: 000298-1100/13-5

 Súmula Convênio SEDAC nº 32/2013

 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, e o Muni-
cípio de Porto Alegre. OBJETO: realização do Projeto "Usos do Tempo Livre e Práticas Culturais
dos Porto-Alegrenses". Valor do Repasse: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Valor Global: R$
100.079,20 (cem mil e setenta e nove reais e vinte centavos) VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. FUN-
DAMENTO LEGAL: Edital Sedac 03/2012 - Edital de Concurso "Desenvolvimento da Economia da
Cultura Pró-Cultura RS FAC - Prefeituras".

 Codigo: 1257673

 Assunto: Convênio
 Expediente: 001901-1100/13-4

 Súmula do Convênio n.º 138/2013

 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, e o Município
de Mormaço. OBJETO: realização do Projeto "O hábito de ler construindo a aprendizagem". Valor
do Repasse: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Valor Global: R$ 22.223,00 (vinte e dois mil, duzentos
e vinte e três reais) VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Edital Sedac 14/2012 "
Edital de Concurso Edital de Concurso "Mais Cultura para Modernização de Bibliotecas Públicas
Municipais do Estado do Rio Grande do Sul".

 Codigo: 1257674